runt eam nube cælo lapsa fuisse abstractam, Liciumq; Vrbem Italicam inter Salentinos nobilem fuisse delatam, vnde annuntiato ibi Christo, eiusdem nubis vehiculo Ephesum fuisse relatam, ingenti Timothei lætitia; cuius autoritate cum Apellianum Smirnensibus Episcopali autoritate iam præsidentem, aduocasset, magna animi iucunditate aliquot dies inibi cum illo transfigit. ad extremum eodem sexq; alijs comitata, vrbē egreffa, ad sepulchrum marmore structum processit, quo suo iussu aperto, cum omnibus valedixisset, eosq; de constantia in fide seruanda, aduersisq; pro illa libenter perferendis monuisset, in illud descendit, datoq; negotio illius obstruendi Apelliano, & nonnisi post quartum, vel vt alij volunt septimum diem illud reuisendi, ibidem in pace conquieuit. quarto nonas Maij, licet tertio natalis eius anniversaria memoria recolatur. Apellianus sepulta Virgine cum socijs ad urbem reuertitur, sciscitanti populo de Irene, rem totam prout contigerat aperit. illi tanquam communis parentis orbati præsentia, nimio dolore turbantur, & licet primo & sequenti die, vt Apelliani mandatis obtemperarent, a sepulchro intusendo abstinuissent, contineri tamen ne quievere, quo minus post alterum diem populari impetu ad tumulum accederent, quem vbi præter spem apertum, operculo ad latus abiecto, & sine corpore inuenissent, incredibili mærore perfusi recedūt. ferunt aliquos gentiles Virginis qui fortè Ephesi tunc aderant, cum Apellianus Virginem obijse denunciauit, desiderio sacri eius corpusculi ad natale solū deferendi, sequenti die, tertio nempe nonas Maij ad sepulchrum inscijs omnibus aduenisse, extractoq; illo, fragrantiam miram redolente, nauiculaeq; imposito, maxima celeritate Thessalonicam detulisse, vniuersa ciuitate ad nuncium aduecti corpusculi ad littus effusa, quod magno honore exceptum, ædiculæ mox pro eorum temporum conditione extructæ, illatum deponunt. innumeris interea ægris attacku corpusculi, sanitati restitutis. contigit obitus eius extremis annis Imperij Claudi senioris, primi Christiani sæculi annum quinquagesimum tertium circiter. vt idē Beatus

illus in isto à nobis laudatus obseruat qui quāmuis videatur primatum martyrij inter mulieres Thecla sanctissimæ concedere, eam tamen hæc sub Nerone tabulis Ecclesiasticis noscatur quietuisse in Dōmino, Irena verò sub eius antecessore Claudio, titulus protomartyris melius huic quām illi conuenire videtur. adde quod licet sancta Thécla multa pro Christo tulerit, ut flamas, serpentes, & bestias, sanguinem tamen nunquam fudit ut Irenam fecisse multoties usque ad capitum abscissionem vidimus. ut etiam si aliquo modo posset Thecla tormentis pro Christo ante Irenam fuisse affecta, sanguinis effusi palmam Ireneae concedamus est necesse. eius reliquiae ut in sequentibus seculis ad Licensem urbem fuerint translatæ, eademq; urbs eius fuerit communia patrocinio, ut passim Orbi Christiano nomen eius inclaruerit, magnis Basilicis extructis eius gloriae per Imperatores ac Reges, à tribus presertim Illyrici sanguinis Principibus, Constantio Magni Constantini filio, Martianoq; ac Iustiniano; ut per orbem terrarum casibus admirandis, illius memoriae dicata tempa steterint, plurimaq; alia ad gloriam sanctissimæ virginis pertinentia contigerint, pius Lector ex eruditissimis elucubrationibus præfati Antonij Beatilli, nobilissimis notis illustratis, ad satietatem poterit intueri. quæ idcirco omittimus, ne ea quæ vir eruditissimus summa maturitate ac diligentia Societatis Iesu alumno con-digna explicauit, iterando pium Lectorem tedium ciamus. \*

# VITA S. TRYPHONIAE CONIVGIS DECII IMPERATORIS.

**R**ENAM Virginem saeminei sexus protomartyrem, non solum, sed si tormentorum eius genera spectemus, omnium sexus eiusdem fortissimam, ac proinde dignam quae primitias gentium Illyricæ sobolis, prima cælo inferret, Augustalis aulae itidem primitæ, Tryphonia, Decij Illyrici genere, sed Romani Imperatoris vxor, pari pietate, impari licet certamine prosequitur. quam cum aliqui velint in patria religionem Christianam hauiisse; incunabula adolescentiamq; Illyricanæ Ecclesiæ breuiter ut attingamus suadet necessitas. Illyricam gentem primam omnium aliarum ab Apostolo, Ecclesiæ membrum sub capite Christo effigiam, iam in Irenæ vita ex Actis Apostolicis agnouimus. hinc idem Apostolus Epistola ad Romanos, testatur se ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleuisse Euangelium Christi. vnde sanctus Hieronymus dum scribens ad Marcellam verbum Dei totum ubique fuisse docet: Versabatur, inquit, cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Paulo in Illyrico. Petrus porro Damianus sermone de S. Petro & Paulo: Respice, inquit, Paulum totum Illyricum peruagantem, suscitantem mortuos, subuertentem templa deorum; hoc idem Gregorius Nyssenus, sermone de sancto Stephano, hoc Dorotheus Tyri Episcopus, hoc Theodosius magnus apud Socratem, hoc Ioannes Octauus Epistola ad Regem Bulgarorum, hoc Illyricanæ Ecclesiæ certa, perpetuaq; testatur traditio, ut in opusculo de

Vinea

Vinea Domini in Illyrico , Deo dante , fusiū hæc omnia sumus  
 ostensuri . successere Paulo Lucas Euangelista in Dalmatice Ec-  
 clesiæ cura , Lino Petri successore teste , sicuti & Titus eodem  
 Apostolo secunda ad Timotheum attestante . per reliquas au-  
 tem prouincias Illyrici , ex eiusdem Apostoli schola , teste Doro-  
 theo in synopsi , rem Christianam promouerunt , Andronicus ,  
 cuius meminit Apostolus ad Romanos , Pannoniarum Episco-  
 pus , Vrbanus Macedoniæ , Hermes Dalmatiæ , Clemens Sar-  
 dicæ , Cæsar Dyrrachij , Carpus Berhoeæ in Thracia . ex Petri  
 autem schola , Marcus Euangelica clarus historia , in ea parte  
 quam Dalmatiam supra mare , prope Carnos , stylus Ecclesiæ  
 Romanæ appellat , suam impendit operam . Dominio Salona-  
 rum condidit Ecclesiam , vt alios ommittam complures vtrius-  
 que Apostoli alumnos . vt mirum non sit Illyricos eiusdemodi  
 magistris primi subsellij , vt aiunt , tantum in Christiana pietate  
 profecisse , quantum illustrissimorum Heroum agmina in Illy-  
 rico , tabulis Ecclesiasticis testantur . ex quibus merito Trypho-  
 nia inter Augustales lares prima , tantorum doctorum labores il-  
 lustrauit . quam tamen ne prolixiori stylo posteritati admirandâ  
 proponamus , scriptorum penuria est in causa . eam in inferiori  
 Pannonia natam inter fluvios Sauum & Drauum apud Bibalim  
 locum Sirmio proximum , forte hodie Diakouum , throno Ca-  
 thedrali Bosnensis Ecclesiæ præclarum , proprius ad Saui ripam  
 accedens , Decij mariti natale solum , eiusdemq; adhuc priuati  
 consortium fortitam par est credere , quinimò multo tempore  
 antequam ipse Regni sceptra capesseret id contigisse , soboles  
 iam virilis quam in societatem Principatus assumpsit , suadet .  
 quem anno supra millesimum tertio vel quarto , vt alij volunt ,  
 ab Urbe condita , à Christo nato ducentesimo quinquagesimo  
 tertio , tertio item ac decimo post Iulium Maximinum , quem  
 primum ex Illyricis Augustum Romanus orbis agnouit , Roma-  
 nae rei , ab Illyricana militia præpositum vel inuitum & reluctan-  
 tē constat ex pluribus authoribus . ex Leto præsertim , ab ineun-  
 te ætate , vt idem ait , spem optimæ indolis præbuit Decius , in quo

virtutes cum ætate creuerunt, ad amplissimas dignitates, non  
ambitio, non empta suffragia, non corruptæ amicitiae, sed boni  
mores perduxere. hinc ad Imperium assumptus, plurimis domi,  
forisq; præclarè gestis, à Senatu Romano, Marci Traiani Decij  
prænomine est honestatus. thermis eius nomine in Auentino  
ædificatis. Eutropius tamen illas à Decio extrectas contendit.  
qui biennio in Regno exacto, bello Gothicō in Illyrico fuorum  
fraude, cecidit cum filio, vt scribit Letus; Victor qui eum tri-  
ginta menses imperasse tradit, annos quinquaginta vixisse, scri-  
bit filium audacius congreidentem, cecidisse in acie, patré cum  
perculsi milites ad solandum Imperatorem multa præfarentur,  
strenuè dixisse: detrimentum vnius militis parum videri sibi; ita  
refecto bello, cum impigre decertaret interiisse, pari modo. idem  
prædicat Decium virum artibus, virtutibusq; multis instructum,  
placidum & communem domi, in armis promptissimum. nec  
dubium cum plures etiam laudatores habiturum fuisse, si à pio-  
rum sanguine abstinuisset. sicut abstinuit à Tryphonia, quam  
facile errarunt, qui filij eius vxorem crediderunt, quod Heren-  
niam Salustiam Augustam appellatam inueniant, vt Onuphrius  
Panuinius, ex qua asserit Decio natos fuisse duos filios. Q. He-  
rennianum Etruscum Messicum Decium, & C. Valentem Ho-  
stilianum Messium. & Herenniam Etruscillam, tum quia De-  
cius post Tryphoniam Herenniam duxisse potuit, vel etiam vi-  
uæ superinduxisse, sicuti posteriori tempore Constantius Helenæ  
fanctissimæ coniugi Theodorā superinduxit; tum quia Herennia  
filij Decij Herenij potuit esse vt re vera fuit Augusta, nam eundē,  
& fratrem eius Valentem Augustos fuisse, ex numis antiquis, ex  
quibus etiam Panuinius Salustiam excitat, apparet. & quidem  
Herenniam potius Herenij Etrusci, quam Decij patris fuisse  
vxorem, inde potest colligi, quod cum ipsa Salustia, Barbiana,  
Orbiana, sit appellata, prænomen tamen Herenniæ à marito  
Herennio accepisse videtur, item quia Herenniæ Etruscilla Au-  
gusta, quam Volusiani Principis postea fuisse coniugem, Le-  
lius Pasqualinus, Fulvius Vrsinus, Goltzius, alijq; veterum nu-

mismatum examinatores tradiderunt, Herennij Etrusci filia videatur, & Herenniæ, ex nomine ipso Herenniæ Etruscillæ. accedit authoritas veterum scriptorum Christianorum, & Acta S. Laurentij, ex quibus Tryphonia vxor Decij Imperatoris perhibetur. eam sanctissimo fine quieuisse certum est, sed quo tempore omnino incertum. extat tabulis Ecclesiasticis dies eius anniueraria decimoquinto Kalendas Nouembris, Lucæ quoque Euangelista, Dalmatici Apostoli consecrata. Decij stemma ex antiquis monumentis subiicimus.